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Gazeta Samorządu Lokalnego

Drodzy Czytelnicy!

Wszystkim Czytelnikom 
składamy 

najlepsze życzenia 
noworoczne!
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Zapraszam do lektury,
Katarzyna Jarzębak

red. naczelna

Mija grudzień, a wraz z nim kończy się rok 2023. Długie zi-
mowe wieczory  sprzyjają  refleksji,  a  okres Świąt Bożego 

Narodzenia i zakończenia starego roku budzi w nas wdzięczność 
za miniony czas.

Dwanaście  miesięcy  kończącego  się  roku  przyniosło  wiele 
wydarzeń w życiu świata, Polski, ale i naszej  lokalnej społecz-
ności, rodzin i każdego z nas. Za nami szereg zdarzeń niosących 
uśmiech i radość, ale i tych budzących niepewność, smutek czy 
niejedną łzę...

Miejscowe wieści starała się przez ten czas relacjonować lokal-
na gazeta. Przy końcu roku przychodzi czas na podziękowania. Te 
należą się przede wszystkim Czytelnikom, bez których zaintereso-
wania działalność gazety nie miałaby  większego sensu... Niezwy-
kle miłe i cenne są też oczywiście wszystkie opinie – te zapisane, 
ale  i  wypowiedziane  podczas  umówionego  czy  przypadkowego 
spotkania. Wyrazy wdzięczności kieruję również w stronę wszyst-
kich Współpracowników – tych piszących i fotografujących, a tak-
że udzielających wywiadów oraz dzielących się cenną wiedzą czy 
materiałami. Dziękuję także wszystkim współpracującym ze „Znad 
Popradu” instytucjom gminnym i nie tylko.

Rok  2023  powoli  odchodzi  już  w  przeszłość,  a my  –  po-
dobnie jak pasterz Maciek z piwniczańskiej szopki kolędniczej 

i okładki niniejszego numeru „Znad Popradu” – spoglądamy 
w dal i nieznaną przyszłość... Góralska natura, zielona choin-
ka i wiara sprawiają, że mimo wielu obaw, wkraczamy w nią 
z nadzieją, ale i doświadczeniem, jakie przyniosły nam minio-
ne wydarzenia.

A  o  jakich  zdarzeniach  z  ostatniego  czasu  będziemy mogli 
poczytać  w  bieżącym  numerze  lokalnej  gazety?  Na  początek 
wspomnienie o niedawno zmarłej krakowskiej profesor, jej zna-
jomości z ks. Karolem Wojtyłą, ale i rozmiłowaniu w piwniczań-
skich krajobrazach. W Mieście Królów gościły ostatnio rękawice 
furmańskie, na kolejnych stronach przeczytamy więc i o tym. Ra-
zem z Biblioteką Publiczną zastanowimy się nad tym, jak „dziw-
ne  jest  serce  kobiece”,  a wraz  ze  Stowarzyszeniem Nasz Dom 
będziemy mogli  przekonać  się,  że  „niemożliwe  jest możliwe”. 
W  atmosferze  świątecznych  cudów  utrzymają  nas  liczne  rela-
cje tekstowe i zdjęciowe, a w czas dawności przeniosą nas dwa 
teksty: „Tragiczny dzień przed Wigilią 1943 roku” i „Opowieść 
sprzed trzech wieków”. Na kolejnych stronach będziemy mogli 
dowiedzieć się, kto został laureatem tegorocznej nagrody Burmi-
strza Miasta i Gminy Piwniczna-Zdrój oraz zapoznać się z tym, 
co działo się podczas ostatnich Sesji Rady Miejskiej.
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Aktualności Wspomnienie o Teresie Życzkowskiej 
(1931-2023)

Kiermasz Świąteczny

W  sobotę  9.12.2023  w  Miejsko-Gmin-
nym Ośrodku Kultury  odbył  się  kolejny 
Kiermasz  Świąteczny.  Podczas  wyda-
rzenia  można  było  skorzystać  ze  zróż-
nicowanej  oferty  wystawców,  skoszto-
wać  kuchni  regionalnej,  wziąć  udział 
w warsztatach, a także spotkać się ze św. 
Mikołajem.  Podczas  Kiermaszu  wystą-
pił  Dziecięcy  Zespół  Regionalny  „Małe 
Piwnicoki”.

Podsumowanie projektu „LIFE – 
Małopolska w zdrowej atmosferze”

18.12.2023 w  krakowskim Muzeum Lot-
nictwa miała miejsce uroczysta gala koń-
cząca projekt „LIFE – Małopolska w zdro-
wej  atmosferze”.  Podczas  wydarzenia 
Wicemarszałek  Województwa  Małopol-
skiego  Józef  Gawron  wręczył  partnerom 
pamiątkowe  statuetki.  Miasto  i  Gmina 
Piwniczna-Zdrój  jest  od  2016  r.  jednym 
z  ponad  sześćdziesięciu  partnerów  tego 
projektu. 

Spotkania opłatkowe 

18.12 w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kul-
tury  odbyło  się  spotkanie  opłatkowe  dla 
seniorów. Dzień później podobne spotka-
nie dla  osób niepełnosprawnych  i  samot-
nych zorganizowano w Szkole Podstawo-
wej nr 1. 

Zakup odzieży specjalistycznej 
dla Ochotniczych Straży Pożarnych

Trwa  realizacja  zadania  współfinanso-
wanego  ze  środków  Województwa  Ma-
łopolskiego,  w  ramach  którego  zosta-
nie  zakupiona  odzież  specjalistyczna 
dla  strażaków  z  OSP  Piwniczna-Zdrój, 
OSP  Głębokie,  OSP  Wierchomla  Wiel-
ka,  OSP  Kosarzyska  i  OSP  Łomnica-
-Zdrój.  Nowe  umundurowanie  specjali-
styczne  będzie  wykorzystywane  przez 
strażaków  ochotników  podczas  działań 
ratowniczo-gaśniczych.

Teresa Heydel urodziła się 26 lutego 1931 w Brzózie koło Kozienic. Jej ojciec 
Wojciech Heydel, aresztowany przez Niemców, zginął w obozie w Oświęci-

miu w marcu 1941. Matka Wanda Heydel wraz z  trójką dzieci przeniosła się do 
Warszawy, a koniec wojny przeżyła na Jaszczurówce w Zakopanym.

Teresa ukończyła Liceum sióstr Niepokalanek w Szymanowie koło Warszawy 
w roku 1949, po czym rozpoczęła studia chemii na Uniwersytecie Jagiellońskim. 
W roku 1952 poznała w Krakowie młodego księdza Karola Wojtyłę, a następnie, 
razem z bratem Zdzisławem Heydlem, uczestniczyła w prowadzonym przez Niego 
duszpasterstwie akademickim przy kościele św. Floriana w Krakowie. Brała udział 
w spływach kajakowych przez rzeki Polski Północnej (Czarna Hańcza 1954, Dra-
wa 1955, Wda 1956, Krutynia 1957, Kanał Elbląski 1959), a także w wielodnio-
wych wędrówkach pieszych przez Bieszczady i Beskidy, w których uczestniczył 
ich duszpasterz. Studenci nazywali  go Wujkiem  i  podczas wspólnych wędrówek 
żartowali mówiąc: „A jak Wujek zostanie papieżem, to za takie przedzieranie się 
nocą bez szlaku przez ostępy Bieszczad będzie dawał odpust zupełny.” Wspólne 
wycieczki piesze, rowerowe, narciarskie i kajakowe konsolidowało grupę przyja-
ciół zwanych później Środowiskiem Karola Wojtyły.

Przed  każdym  letnim  spływem  Środowisko kompletowało  sprzęt  kajakowy. 
Pływano na przedwojennych kajakach składanych, gdyż nowe kajaki były trudno 
dostępne. W pewnym momencie pojawiła się możliwość kupienia nowego składa-
nego kajaka typu Pelikan, lecz kosztował on więcej niż miesięczna pensja asystenta 
i Teresa nie była w stanie zakupić go samodzielnie. W tej sytuacji ks. Karol zapro-
ponował wspólny zakup kajaka, przy założeniu, że kajak będzie też wypożyczany 
innym uczestnikom spływów Środowiska.

Wspólnie zakupiony kajak otrzymał nazwę „Kamyk” i był często używany pod-
czas letnich spływów. W latach siedemdziesiątych dzieci Teresy wielokrotnie uży-
wały Kamyka do spływów Popradem z Piwnicznej do Starego Sącza. Po wyborze 
Jana Pawła II kajak Kamyk został przekazany na rzecz muzeum papieskiego przy 
ul. Kanoniczej w Krakowie.

Teresa Życzkowska w roku 2016 na tle swego zdjęcia z Karolem Wojtyłą z lat pięć-
dziesiątych
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W latach pięćdziesiątych Wanda Heydel pracowała w Krynicy, 
więc  odwiedzając  z Krakowa  swą matkę Teresa  często  przejeż-
dżała koleją przez Piwniczną. Ale z Doliną Popradu związała się 
bliżej wychodząc za mąż za Michała, syna Józefa Życzkowskie-
go. Od  tej pory Teresa Życzkowska regularnie odwiedzała willę 
Emilia na Równi, nazwanej  tak ku pamięci matki Józefa, Emilii 
z Kapałków Życzkowskiej, żony Franciszka Życzkowskiego. Ro-
dzeństwem Józefa, dyrygenta wielu chórów krakowskich, byli Jan 
Kazimierz Życzkowski – długoletni dyrektor szkoły w Piwnicz-
nej, ksiądz Emil Życzkowski oraz siostry Maria, Janina i Jadwiga.

Ślub Teresy Heydel i Michała Życzkowskiego odbył się w Kra-
kowie 4 kwietnia 1959. Małżonków błogosławił ówczesny biskup 
Wojtyła, który później chrzcił i bierzmował dzieci Teresy i Micha-
ła oraz innych zaprzyjaźnionych par. Bliskie kontakty Środowiska 
z księdzem Karolem Wojtyłą przetrwały przez  lata, aż do końca 
Jego życia. Wkrótce po wyborze Jan Paweł II powiedział przed-
stawicielom Środowiska odwiedzającym go w Rzymie: „A Wujek 
dla was zawsze pozostanie Wujkiem.”

Teresa i Michał Życzkowscy mieli okazję odwiedzać papieża 
w Watykanie w maju 1981. W dniu 13 maja oboje uczestniczy-
li we Mszy Świętej na Placu św. Piotra  i byli  świadkami zama-
chu na życie papieża, o czym Teresa opowiada w audycji Poznaj 
Go zrealizowanej w roku 2020, w stulecie urodzin Jana Pawła II. 
Jej wspomnienia  opublikowano  też w  książce Zapis Drogi oraz 
na stronie Stowarzyszenia Środowisko ks. Karola Wojtyły - Jana 
Pawła II.

Po ukończeniu studiów Teresa podjęła pracę na Wydziale Che-
mii  UJ,  gdzie  uzyskała  tytuł  doktora  nauk  chemicznych.  Przez 
wiele lat pracowała w Zakładzie Chemii Teoretycznej, udzielając 
się  w  wielu  stowarzyszeniach  uniwersyteckich. W  czasie  stanu 
wojennego działała w Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” 
UJ, za co została odznaczona medalem Dziękujemy Za Wolność. 
W kręgach uczelni Krakowa była powszechnie znana jako osoba 
zawsze służąca potrzebującym radą i pomocą.

Widok na Tatry z Jarzębaków, styczeń 2022

Michał Życzkowski, profesor Politechniki Krakowskiej, czło-
nek rzeczywisty Polskiej Akademii Nauk, zmarł w maju 2006.

W  roku  2011 Teresa  złamała w  upadku  obie  nogi  i  od  tego 
czasu poruszała  się  jedynie przy pomocy kul. Ten wypadek  tyl-
ko nieznacznie zmodyfikował jej aktywność, gdyż nadal chętnie 
odwiedzała znajomych na Równi, interesując się zarówno losami 
każdego sąsiada, jak i rozwojem uzdrowiska Piwniczna. Prawdzi-
wym „nerwem” całego jej życia była nieustająca codzienna dzia-
łalność społeczna i chęć niesienia pomocy potrzebującym. Bardzo 
lubiła podróżować i zawsze z chęcią wyjeżdżała autem na Obidzę, 
Zaczerczyk, Piwowarówkę, lub Bziniaki, by nacieszyć się znajo-
mymi widokami. Panoramę Tatr z Jarzębaków podziwiała po raz 
ostatni w styczniu 2022. A podczas lata 2023 jak zawsze siadywa-
ła w ogrodzie z lekturą spoglądając na nurt Popradu oraz zalesione 
zbocza Kicarza..

Przez długie lata Teresa i Michał Życzkowscy spędzali waka-
cje w Willi Emilia w Piwnicznej. W roku 1994 podczas Dni Piw-
nicznej oboje otrzymali honorowy tytuł Letników Piwniczańskich 
nadany przez Towarzystwo Miłośników Piwnicznej.

A podczas lata 2023 jak zawsze siadywała w ogrodzie z lek-
turą, spoglądając na nurt Popradu oraz zalesione zbocza Kicarza.

Teresa Życzkowska  zmarła w Krakowie 7 grudnia 2023.  Jej 
pogrzeb odbył się w dniu 15 grudnia 2023 na cmentarzu Salwator-
skim w Krakowie w obecności wielu piwniczan.

Dzieci: Karol, Adam, Stefan i Anika
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Aktualności Dziwne jest serce kobiece… 
wspomnienia Zofii z Odrowąż-
-Pieniążków Skąpskiej

Konkurs na Szopkę Bożonarodzeniową
Został rozwiązany konkurs na Szopkę Bożonarodzenio-
wą. Komisja konkursowa w składzie: Agnieszka Gruce-
la, Monika Jasiurkowska-Zaryczny, Dariusz Chorużyk 
przyznała następującą kolejność miejsc:
Szopka rodzinna:

1.  Sebastian i Jakub Gądek; Rodzina Bogaczyków
2.  Aleksandra,  Edyta  i  Tomasz  Żywczakowie; 

Piotr Lichoń
3.  Izabela Szlędak; Dawid Lichoń

Szopka tradycyjna: brak zgłoszeń
Szopka nieoczywista:

1.  Edward Kubiak
2.  Katarzyna Jarzębak
3.  Marcelina Kubiak
Wyróżnienie: Małgorzata Polańska-Kubiak

Wszystkie szopki będą prezentowane w Małej Galerii 
„Za Lwami” w MGOK do końca stycznia, fotografie na-
grodzonych można obejrzeć na s. 14 niniejszego numeru 
„Znad Popradu”.

Dożywianie dzieci i młodzieży
Ośrodek Pomocy Społecznej informuje, że od 1.01.2024 
w przypadku ubiegania się o pomoc w formie dożywia-
nia  dzieci  w  szkołach/przedszkolach  z  terenu  Miasta 
i  Gminy  Piwniczna-Zdrój,  obowiązuje  wyższe  kryte-
rium dochodowe na osobę w  rodzinie,  tj. 200%, czyli 
1200 zł na członka rodziny.

14. Kolędowanie Małemu Bacy
14.  Kolędowanie Małemu Bacy  rozpocznie  się  przej-
ściem Orszaku Trzech Króli z Placu religijno-turystycz-
nego Jana Pawła II w stronę kościoła w dn. 06.01.2024 
o  g.  11:00.  Pół  godziny  później  zostanie  odprawiona 
uroczysta Msza Święta, a o 13:00 w siedzibie MGOK 
rozpocznie  się  „Szopka  kolędnicza”  w  wykonaniu 
Regionalnego  Zespołu  „Dolina  Popradu”.  W  kolejne 
niedziele  stycznia  o  15:30  zaplanowano  kolędowanie 
w kościele parafialnym w Piwnicznej-Zdroju: 

•  07.01 – z Muzyką „Błankowiany”, 
•  14.01 – z Kapelą „Howerna”, 
•  21.01 – przy muzyce organowej, 
•  28.01 – z Kapelą „Szumiąca Woda” i Dziecię-

cym Zespołem Regionalnym „Rytrzoki”. 
Na  zakończenie Kolędowania w  dn.  28.01  o  g.  14:00 
odbędzie się tradycyjnie Msza Święta przy Grocie Be-
tlejemskiej na Jaworzynie Kokuszczańskiej.

Przetarg na sprzedaż drewna
Zakład  Leśno-Drzewny  ogłosił  przetarg  na  sprzedaż 
drewna  w  I  półroczu  2024  r.  Przedmiotem  przetargu 
jest  drewno  wielkowymiarowe  iglaste  i  liściaste  oraz 
średniowymiarowe  iglaste.  Oferty  można  składać  do 
12.01.2024  r.  do g.  8:30, w  sprzedaż będzie  odbywać 
się w okresie od stycznia do czerwca 2024 r.

W  poszukiwaniu  minionego  czasu  próbujemy  zapisywać  nasze 
myśli, przeżycia,  tęsknoty. Do  takich podróży w czasie zapro-

sił czytelników Biblioteki Publicznej w Piwnicznej 24 listopada 2023 
r. Rafał Skąpski, prawnik, wydawca, autor opracowania kolejnego już 
trzeciego tomu wspomnień swojej babki Zofii z Odrowąż-Pieniążków 
Skąpskiej „Dziwne jest serce kobiece…”. 

Autorka wspomnień, należąca do ziemiaństwa, to kobieta żyjąca na 
przełomie XIX i XX wieku. Z niezwykłą pieczołowitością zapisuje 21 
zeszytów przez ponad 50 lat, zamykając w nich całą historię rodziny, 
której losy splecione były niezmiennie z dziejami Polski. Portret, jaki 
zobaczymy,  to  obraz  kobiety  niezwykle  pracowitej,  energicznej,  by-
strej obserwatorki rzeczywistości. Młoda kobieta, zdolna pianistka, po 
śmierci rodziców musi opuścić Kraków i jako żona dzierżawcy dwor-
skich  majątków  najpierw  na  Sądecczyźnie,  później  na  Pomorzu,  by 
móc powrócić w czasie okupacji do Małopolski, mierzy się z trudami 
życia rodzinnego, dramatem wojny, wywłaszczeniem, śmiercią dwojga 
dzieci, odejściem małżonka. 

O wspomnieniach niezwykle ciepło wypowiada się Józef Hen, Eu-
stachy Rylski, prof. dr hab. Tomasz Nałęcz. Wiesław Myśliwski napi-
sze: Autorka tego pamiętnika to postać niezwykła, wyrastająca nie tylko 
ponad miarę swoich czasów (…). Jeszcze młódka, a szybko przeobra-
ża się w światłą, nowoczesną gospodynię, dzięki czemu dzierżawione 



7

ar
ch

. B
ib

lio
te

ka
 P

ub
lic

zn
a 

w
 P

iw
ni

cz
ne

j-Z
dr

oj
u

majątki zaczynają kwitnąć. Studiuje podręczniki zarówno doty-
czące wychowania dzieci, jak i wszelkich upraw, także hodowli 
zwierząt gospodarskich. Obarczona siedmiorgiem potomstwa, 
znajduje czas na systematyczne czytanie, interesuje się nawet psy-
chologią i filozofią. Zbiera pieśni ludowe, zajmuje się działalno-
ścią społeczną (…). Wiodą z mężem niby-prowincjonalne życie, 
lecz przegląda się w nim niemal cała epoka…

Jak  zauważa Rafał  Skąpski,  autorka wspomnień  z właściwą 
sobie godnością przyjmuje to wszystko, co przynosi życie od cza-
sów zaborów po rzeczywistość PRL-u. Ta wewnętrzna siła wynika 
z  otwartości  na  bogactwo  życia,  dbałości  o  sprawy najprostsze: 
Z przyjemnością patrzę na życie młodych istot, bogate i bujne, ży-
cie żon wnikających w badanie i odkrywanie swoich mężów, na 
życie matek żyjących życiem córek, które dopiero stają w zadu-
mie przed tajemnicami przyszłości tak upragnionej i nieznanej. 
Pragnęłabym ich ostrzec, by brały udział we wszystkim, co żyje, 

rośnie, rozwija się, wyciąga dłonie do świata i piękna. By zatonęły 
spojrzeniem promiennym w otaczającej pełnej piękna przyrodzie.

Warto zanurzyć się w ten świat ocalały na kartach wspomnień, 
w którym czas płynął pewnie wolniej, bo nie było nowoczesnych 
dróg, Internetu, nowoczesnej służby zdrowia. To, co łączy dawny 
świat  ze współczesnością,  to  pewnie  natura  ludzka  z  jego  tęsk-
notami, emocjami, radościami. Czytając niezwykłe wspomnienia, 
odnaleźć można jakże cenną wiarę w życie, która może rodzić się 
i umacniać w człowieku bez względu na czasy: Z wielkim piety-
zmem oczekiwano Świąt Bożego Narodzenia (…). Przed Wigilią, 
gdy mieliśmy zasiąść do Wieczerzy, ciocia Kasia otwierała szopkę, 
świeciła przed nią wielki kandelabr, cała Rodzina wraz ze służbą 
i domownikami klękała przed szopką i modliła się. Szopka była 
stale otwarta w czasie Świąt aż do drugiego lutego, przed nią śpie-
wało się kolędy…

MJZ
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Niemożliwe jest możliwe...

W niedzielę 10 grudnia 2023 r. w Miejsko-Gminnym Ośrodku 
Kultury w Piwnicznej-Zdroju odbył się „Bal ze św. Mikoła-

jem”, którego organizatorem było Stowarzyszenie na Rzecz Osób 
Przewlekle Chorych i Dzieci Niepełnosprawnych „Nasz Dom”.

Najważniejszą częścią wydarzenia była promocja płyty „Nie-
możliwe  jest możliwe” w wykonaniu  podopiecznych Stowarzy-
szenia,  którą  wydano  pod  muzycznym  kierunkiem  terapeuty 
p.  Marcina  Dziedziny  w  ramach  projektu  „Bo  śpiewać  każdy 
może...”  finansowanego  przez Departament Kultury  i Dziedzic-
twa Narodowego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mało-
polskiego. Podczas koncertu zgromadzeni mogli posłuchać pięciu 
utworów wykonywanych przez podopiecznych z pełnym zaanga-
żowaniem i radością. Szczególnie ujmujące było wykonanie pio-
senki „Nasz Dom”:

Obdarzony trudami świata 
Wychodzisz z tłumu cieni
Twój głos niesłyszany nabiera barw, barw i przestrzeni
Niemożliwe jest możliwe
Sam to już czujesz, a twoja twarz promykiem się mieni
Jak razem Nasz Dom budujesz...
 Dla ciebie zawsze jest ostoją
 Tu jest Nasz Dom
 Poczujesz ciepło poezji prawdziwej,
 Siłę pomocnych rąk
 Dla ciebie, gdy tylko przyjdziesz,
 Tu jest Nasz Dom
 On nie jest deszczem piszącym na szybie,
 Rozpływającą mgłą

Codziennie razem zaczynamy żyć,
A zdumienie maluje się na twarzy,
Zaczynąc dostrzegać kolor zieleni,
Leżąc na łące marzeń.
Codzienny trud znika jak śnieg,
Gdy ciepło wiosny poczuje,
A uśmiech twój rysując muzykę
Barwami tęczy żongluje...
      (sł. Marcin Dziedzina)

Na  twarzach  słuchaczy,  szczególnie  rodziców  i  rodzin  pod-
opiecznych,  widać  było  wzruszenie. Artyści  zostali  nagrodzeni 
gromkimi  brawami,  a  przyjaciele  ze  starosądeckiego  Stowarzy-
szenia Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych  „Gniazdo” wręczyli 
każdemu z nich piękny kwiat. 

Następnie wystąpił muzyczny duet – Beata Prusak i Artur 
Kmiecik,  który wykonał  kilka  utworów.  Słuchając  fragmen-
tu „Tolerancji” Stanisława Sojki Wrażliwe słowo, czuły dotyk 
wystaczą, czasami tylko tego pragnę, tego szukam... – można 
było dostrzec spełnienie tych słów: podopieczni i zgromadze-
ni goście chwytali się za ręce, z radością kołysząc się w rytm 
muzyki. Na scenie pojawili się także podopieczni starosądec-
kiego „Gniazda”, którzy wyśpiewali m.  in.: Moi przyjaciele, 
z wami wiem, że wszystko mogę, że wystarczy tylko chcieć... 

Podczas wydarzenia można było skorzystać ze smacznego po-
częstunku i wziąć udział w kiermaszu prac podopiecznych (m. in. 
zakupić promowaną płytę). Na zakończenie św. Mikołaj wręczył 
podopiecznym świąteczne podarunki, a później odbył się bal z DJ 
Mario.

K. Jarzębak
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Wystawa zrekonstruowanych rękawic furmańskich w siedzibie 
Radia Kraków

Od  ponad  roku  umiejetność  tkania  rękawic  furmańskich 
przez  Czarnych  Górali  jest  na  Krajowej  liście  niemate-

rialnego dziedzictwa kulturowego UNESCO. W naszym regio-
nie jest już ponad 20 osób, które cały czas tkają rękawice, ale 
też czapki i pantofle. Tkać uczy się również młodzież i dzieci 
w szkołach.

Nabywanie tej umiejętności przez nowe osoby jest bardzo 
ważne, aby tradycja mogła przetrwać. Jednak niezwykle istot-
na  jest  również szeroka promocja  i propagowanie  tej  tradycji 
w Polsce i na świecie. Jednym z takich projektów jest wysta-
wa blisko 30 rekonstrukcji zabytkowych rękawic furmańskich, 
którą prezentujemy od lutego 2023 roku. Po raz pierwszy była 
zaprezentowana w Gminnym Ośrodku Kultury w Białym Du-
najcu.  Potem w Skansenie w Nowym Sączu  i  4  innych mia-
stach. W  grudniu  można  ją  było  obejrzeć  w  siedzibie  Radia 
Kraków.

To ważny moment dla promocji rękawic furmańskich. Miesz-
kańcy Krakowa,  którzy  często  do  nas  dzwonią  i  pytają  o  ręka-
wice, mogli wreszcie  je  zobaczyć w Krakowie. Wernisaż odbył 
się 12 grudnia i był transmitowany przez Radio Kraków. Razem 
z Gosią Polańską-Kubiak  i Marceliną Kubiak opowiedziałyśmy 
o tej niezwyklej tradycji i jej współczesnym rozwinięciu. Wspie-
rała nas Iza Kulig z Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury w Piw-
nicznej-Zdroju, która od lat promuje rękawice w ramach projektu 
„Skarby Górali”.  Pomimo,  że  nie ma  obecnie  wielu  furmanów 
i  wydawałoby  się,  że  rękawice  przestają  być  użyteczne,  udało 
nam się stworzyć modę na  ich noszenie. Współczesne rękawice 
są kolorowe, bogate we wzory. To, że jest o nich głośno, bardzo 
zachęca miłośników wyszukanego stylu do ich noszenia. I to nas 
najbardziej cieszy.

Wystawa  stała  się  również  pretekstem  do  zaprezentowania 
w Krakowie kultury Czarnych Górali. Podczas wernisażu wystą-
piła kapela „Szumiąca Woda” z Rytra pod kierunkiem Piotra Kuli-
ga. Można też było posmakować placków pasterskich pieczonych 
na miejscu przez przedstawicielki Stowarzyszenia Młodów-Głę-
bokie. Można też było kupić rękawice i czapki.

Organizację wystawy w Krakowie wsparło Małopolskie Cen-
trum  Kultury  „Sokół”,  Fundacja  Mapa  Pasji,  Urząd  Marszał-
kowski Małopolski.  Szczególne  podziękowania  należą  się  pani 

Magdalenie Zbylut-Wiśniewskiej z Radia Kraków, która zaprosiła 
nas Czarnych Górali do Krakowa.

Za nami naprawdę dobry rok pełen ważnych dla tradycji pro-
jektów.  Obecnie  czynimy  starania  o  wpisanie  rękawic  furmań-
skich na światową Listę Reprezentatywną Niematerialnego Dzie-
dzictwa Ludzkości UNESCO.  Jesteśmy  już po pierwszych  spo-
tkaniach w tej sprawie i powoli to nasze marzenie staje się coraz 
bardziej realne!

Urszula Lis
Przestrzenne tkactwo Czarnych Górali
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Konkurs Szopek w Szkole Podstawowej w Głębokiem

Jasełka w Szkole Podstawowej w Głębokiem
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Tradycyjnie, również w tym roku, uczniowie wraz ze swoimi 
rodzinami wzięli udział w konkursie szopek, na który wpłynę-

ło 18 prac. Największą aktywnością wykazała się klasa I. W każ-
dej zgłoszonej do konkursu szopce widać było duży wkład pracy 
i serca. Należy podkreślić pomysłowość, a także wysoki poziom 
artystyczny. Jury przyznało następujące nagrody: 

- I m ex: Lichoń Dawid kl.I, Lichoń Piotr kl.V;
- II m ex Smyda Lena kl.I, Kiełbasa Bartłomiej i Ilona; 
- III m ex Kuc Natalia i Michał; Liber Julia kl V; 
- IV m ex Maja Tokarczyk kl. I i Michał Smyda kl. III. 

Jak co roku, w Szkole Podstawowej w Głębokiem uroczystość 
z okazji Bożego Narodzenia miała formę Jasełek i klasowych 

Wigilii. Świętowanie poprzedziła zbiórka produktów żywnościo-
wych do paczek dla podopiecznych parafialnego Caritas i trady-
cyjny Rodzinny Szkolny Konkurs Szopek.

W  przedstawieniu wzięli  udział  wszyscy  uczniowie  klas  I-
-III oraz kilku uczniów klas starszych. Kolejny raz mieli możli-
wość wykazania się talentem aktorskim i muzycznym, śpiewając 
piękne kolędy i pastorałki. Do jednej z nich Aniołki zaprezento-
wały ciekawy układ taneczny z lampionami. Po przedstawieniu 
było łamanie się opłatkiem i składanie życzeń. Uroczysty nastrój 

Pozostali uczestnicy otrzymali wyróżnienia. Zarówno laureaci, 
jak i wyróżnieni otrzymali nagrody rzeczowe ufundowane przez 
Radę Rodziców oraz książki o  tematyce świątecznej przekazane 
przez Ks. Krzysztofa Wójsa.

Kilka nagrodzonych prac przekazano do etapu gminnego kon-
kursu organizowanego przez MGOK w Piwnicznej.

Gratulujemy nagrodzonym i wyróżnionym. Zapraszamy do 
udziału w konkursie za rok.

Joanna Jamrozowicz

podkreśliła  świąteczna  dekoracja  i  liczny  udział  Rodziców. 
Przedstawienie planowane jest  jeszcze na szkolny Dzień Babci 
i Dziadka.

Dziękuję za przygotowanie jasełek Paniom: Barbarze Jam-
rozowicz, Alicji Jamrozowicz, Sylwii Stanczak; za wsparcie mu-
zyczne Pani Joannie Gumulak; za ciekawy scenariusz Księdzu 
Krzysztofowi Wójsowi. Dziękuję również Rodzicom za współpracę 
w przygotowaniu strojów, a także za włączenie się do akcji świą-
tecznych paczek.

Joanna Jamrozowicz
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Witejcie! 

Młodzieżowy Organizator Sportu 
w Szkole Podstawowej nr 2
w Piwnicznej-Zdroju

Dzień dobry, Uczennice i Uczniowie!

No i zima na całego buła na początku grudnia, wiwon tak 
jak  to  bywało  downemi  rokami.  Potem  to  tak  róźnie, 

a przecie jak prawdziwo zima w grudniu to dobrze, to akurat-
nie jyj cas. Nawet i w przypowiydkaf tak uwozali.

Mroźny grudzień i wiele śniegu, żyzny roczek będzie 
w biegu.

Suchy grudzień – sucha wiosna i suche lato.

No i na podobe listopada tyz som barz znacne patrony.
Na świętą Barbarkę, włóż sanki na barkę.
Na św. Mikołaja ucieszy się dzieciąt zgraja, bo chłopaki 

i dziewczęta wyczekują na prezenta, jedne będą miały cacko, 
że się sprawowały gracko, a zaś drugie dla zachęty, by nie były 
wiercipięty.

Abo godali tyz:
Na Mikołaja porzuć wóz, a zaprząż sanie.

Zaś 13 grudnio znacno patronka, łod ftóre dnia zacyno sie 
wróżyć pogode:

Święta Łuca dnia przyrzuca.

Jes jesce Adam i Ewa i Jan, ale jo przypomne Tomasa:
Na święty Tomasz dzień się z nocą sili: mniej nocy, więcej 

dnia będzie od tej chwili.
Gdy na Tomasza pogoda, zima silne wiatry poda.

Ale i bez patronów tyz se w grudniu rozmajcie wrózyli:
Grudzień to miesiąc zawiły, czasem srogi, czasem miły.
Pogoda grudniowa – lodu połowa, wody połowa.
Grudzień zimny, śniegiem przykryty, daje rok w zboże obfity.

Nawet te przepowiydki były tyz o przysłem casie:
Gdy w grudniu śnieg pada, drugi rok taki sam zapowiada.
W grudniu grzmot i burze – wietrzny roczek wróży.

No to uwidzemy, jak sie to sprowdzi w tem 2024 roku. Jo 
Wom życe duzo zdrowio. Co dej Panie Boze. Jamen.

Kunda z Potócka

Supernowa SN 1987A została zaobserwowana w lutym. Ile 
osób właśnie wtedy się urodziło? A co działo się na Ziemi 

170 tys. lat temu, kiedy ta gwiazda wybuchła? Sytuacja obecna 
w Wielkim Obłoku Magellana będzie znana na Ziemi za 170 
tys. lat...

Zagadnienia:
1.  Gwiazda salang –  tempo wytwarzania, skład, odżyw-

czo-wzmacniające działanie na organizmy ludzi.
2.  Widzenie barw. Cztery (!)  rodzaje czopków u niektó-

rych kobiet. Cy jest to cecha dziedziczna, czy pojawia-
jąca się sporadycznie, zupełnie nieregularnie?

3.  Spróbuj opanować pamięciowo liczbę 299 792 458. Ja-
kie cyfry w tej liczbie nie występują?

Do zobaczenia,
Leszek Mikołajczyk

Akcja ,,Serce Sercu”

W dniach  8,  15,  16  grudnia 
2023  r.  w  Szkole  Podsta-

wowej nr 2 w Piwnicznej-Zdroju 
realizowaliśmy akcję charytatyw-
ną ,,Serce Sercu” pod patronatem 
Fundacji Sądeckiej. Polegała ona 
na zbiórce towarów spożywczych 
w  sklepie  Netto  dla  potrzebują-
cych i znajdujących się w trudnej 
sytuacji materialnej. Brali w niej 
udział  uczniowie  klasy VIII  (Anna  Rychtarczyk,  Lena  Sikorska, 
Olga Ściurka,  Jakub  Izworski,  Jakub Śmigowski, Dawid Wojtas, 
Wojciech  Gumulak,  Bartosz  Kluska,  Kyryl  Kobylinskij,  Kacper 
Smajdor). Zaangażowane były  także  inne osoby: dyrektor  szkoły 
Marian Dobosz, wychowawca klasy, a zarazem opiekun samorządu 
szkolnego p.Anna Janeczek i konserwator szkoły p. Jakub Gumu-
lak. Paczki podarunkowe dotarły dla najbardziej potrzebujących 
za pośrednictwem miejscowej OSP Kosarzyska.

M. D.

Patronat Honorowy: Ministerstwo Edukacji i Nauki

Cele konkursu:
-  zdobycie przez uczestników przedsięwzięcia wiedzy dotyczą-

cej potrzeb człowieka w zakresie aktywności fizycznej i spor-
towej oraz sposobów ich zaspokajania,

-  nabycie przez uczestników przedsięwzięcia umiejętności  sa-
modzielnego  organizowania wydarzeń  o  charakterze  sporto-
wo-rekreacyjnym dla dzieci i młodzieży,

-  przygotowanie młodzieży do pomocy przy organizacji zawo-
dów szkolnych i międzyszkolnych.
Grupa MOS w naszej szkole liczyła 15 osób. Zajęcia prowa-

dzone były w okresie od 25 września do 20 grudnia br. Nauczy-
ciel p. Filip Malik prowadził szkolenie tych uczniów. Uczestnicy 
i prowadzący zajęcia otrzymali materiały szkoleniowe. Po zakoń-
czonym kursie i zdanym egzaminie młodzież otrzymała legityma-
cję i koszulkę MOS.

M.D.



12

Z życia Kościoła
-  28 XI obchodzono 14. rocznicę święceń biskupich ks. bp. An-

drzeja Jeża, ordynariusza diecezji tarnowskiej.
-  W sobotę 2 XII w Bazylice Katedralnej odbyło się uroczyste 

zakończenie V Synodu Diecezji Tarnowskiej.
-  3 XII rozpoczął się tegoroczny Adwent.
-  W piątek 8 XII obchodzono Uroczystość Niepokalanego Po-

częcia NMP.
-  W sobotę 16 XII rozpoczęła się Nowenna do Dzieciątka Jezus.
-  W niedzielę 17 XII papież Franciszek obchodził 87. urodziny.
-  W parafiach  rozprowadzano opłatki wigilijne  i  świece Wigi-

lijnego Dzieła Pomocy Dzieciom. W kościołach pojawiło się 
także Betlejemskie Światło Pokoju, które wierni mogli zabrać 
do swoich domów. 

-  Niedziela 24 XII zakończyła wyjątkowo krótki Adwent i roz-
poczęła obchody Świąt Bożego Narodzenia. 

-  W  drugi  dzień  Świąt,  26  XII  w  kościołach  błogosławiono 
owies na pokarm i lekarstwo dla zwierząt. W tym dniu domy 
odwiedzali kolędnicy misyjni, którzy zbierali ofiary na dzieło 
misyjne Kościoła.

-  31  XII  zaplanowano  nabożeństwa  na  zakończenie  starego 
roku.

Parafia pw. Narodzenia NMP w Piwnicznej-Zdroju
-  Roraty sprawowane były w dni powszednie o 6:30 i 17:00 (dla 

dzieci).  Duchowym  przewodnikiem  tegorocznego  Adwentu 
był św. Franciszek, a tematyka kazań była następująca: „Świę-
ty Franciszek z Asyżu – roratni i życiowy przewodnik” – dla 
dorosłych, „Franciszkowy plac budowy” – dla dzieci.

-  Podczas wieczornej Mszy św. w Uroczystość Niepokalanego 
Poczęcia NMP do Dziewczęcej Służby Maryjnej zostało przy-
jętych 30 dziewcząt.

-  W niedzielę 10 XII do parafii zostały uroczyście wprowadzone 
relikwie błogosławionej Rodziny Ulmów z Markowej.

-  Na stopniach ołtarza św. Franciszka ustawiono kosz, do któ-
rego  składano  dary  dla  potrzebujących. Młodzież  Szkolnego 
Koła Caritas w ramach „Akcji Kilo” zbierała żywność w skle-
pach w dn. 16, 22 i 23 XII, natomiast w siedzibie parafialnej 
Caritas zostały przygotowane paczki żywnościowe.

-  Parafia wydała kalendarz na rok 2024 ze zdjęciami ukazujący-
mi wnętrze kościoła. Można zakupić go w zakrystii lub kance-
larii parafialnej.

-  W dn. 11-14 XII kapłani odwiedzili z posługą sakramentalną 
ludzi chorych i w podeszłym wieku.

-  Spowiedź adwentowa odbyła się w dn. 21 i 22 XII.
-  W związku z 80. rocznicą egzekucji czterech kobiet na Łom-

nickiem w sobotę 23 XII odprawiono Mszę św. przy pamiątko-
wym obelisku.

-  W Wigilię 24 XII Mszę św. pasterską odprawiono w Kokuszce 
o g. 22:00, natomiast Góralską Pasterkę ze św. Franciszkiem 
w kościele parafialnym – o północy. O 23:30 „Anielska scho-
la” odśpiewała Akatyst ku czci Świętej Bożej Rodzicielki. 

-  26 i 31 XII strażacy OSP Piwniczna-Zdrój rozprowadzali przy 
kościele swoje kalendarze.

-  Kolędowa wizyta duszpasterska rozpoczęła się 28 XII.

Parafia pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy  
w Piwnicznej-Kosarzyskach
- Roraty były sprawowane w dni powszednie o 6:30.
-  8 XII podczas Mszy św. o 17:00 poświęcono Cudowne Me-

daliki dla dzieci pierwszokomunijnych, a do DSM-u przyjęto 
nowe kandydatki.

-  Spowiedź adwentowa odbyła się we wtorek 19 XII.
-  W Wigilię Pasterkę poprzedziło wspólne kolędowanie z Mu-

zyką „Błankowiany”.
-  27 XII rozpoczęła się wizyta duszpasterska, zwana „kolędą”.

Parafia pw. Trójcy Przenajświętszej w Głębokiem
-  W drugą niedzielę Adwentu zbierano ofiary na pomoc Kościo-

łowi na Wschodzie.
-  Spowiedź adwentowa miała miejsce 14 XII.
-  W poniedziałek 18 XII odbyły się przedświąteczne odwiedzi-

ny osób chorych i w podeszłym wieku.
-  Mszę  św.  pasterską  ubogacił  śpiew  i  gra  kapeli  góralskiej 

„Smydy i Przyjaciele”.
-  Wizyta duszpasterska rozpoczęła się we czwartek 27 XII.

Parafia pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa 
w Łomnicy-Zdroju
-  26 XI członkowie Akcji Katolickiej wzięli dział w uroczysto-

ści patronalnej w Tarnowie.
-  7 XII  św. Mikołaj odwiedził parafię  i  obdarował prezentami 

scholę, Dziewczęcą Służbę Maryjną oraz Liturgiczną Służbę 
Ołtarza.

-  Podczas  spotkania  opłatkowego  dla  nauczycieli  i  seniorów 
w dn. 21 XII wystawiono jasełka pod kierunkiem s. Ezechieli, 
katechetki.

Parafia pw. św. Michała Archanioła w Wierchomli
- Roraty sprawowane były o 17:00.
-  W  Uroczystość  Niepokalanego  Poczęcia  NMP  od  12:00  do 

13:00  – w Godzinie  Łaski miała miejsce  prywatna  adoracja 
Najświętszego Sakramentu. W tym dniu błogosławiono także 
medaliki dla dzieci pierwszokomunijnych.

-  Spowiedź adwentowa odbyła się w poniedziałek 18 XII.
-  W dn. 20 XII odbyły się przedświąteczne odwiedziny chorych.
-  W  parafii  została  zorganizowana  przedświąteczna  zbiórka 

żywności dla potrzebujących.
-  W Wigilię o g. 24:00 odprawiono Mszę św. pasterską.
-  Rozstrzygnięcie  zorganizowanego  przez  parafię  konkursu 

stroików zaplanowano na 31 XII.
Zanotowała: K. Jarzębak



BAL ZE ŚW. MIKOŁAJEM 
PROMOCJA PŁYTY „NIEMOŻLIWE JEST MOŻLIWE” – 10.12.2023 

fot. K. Jarzębak



fot. J. Deryng

KONKURS NA SZOPKĘ BOŻONARODZENIOWĄ



fot. K. Jarzębak

GÓRALSKA PASTERKA – 24.12.2023



WRĘCZENIE NAGRÓD BURMISTRZA MIASTA I GMINY PIWNICZNA-ZDRÓJ 
28.12.2023

fot. K. Jarzębak
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WRĘCZENIE NAGRÓD BURMISTRZA MIASTA I GMINY PIWNICZNA-ZDRÓJ 
28.12.2023 Tragiczny dzień przed Wigilią 1943 roku

Minęła  właśnie  osiemdziesiąta  rocznica  wydarzenia,  które 
w przedwigilijny dzień 1943 roku wstrząsnęło mieszkańca-

mi Piwnicznej: na Łomnickiem rozstrzelano cztery kobiety, wśród 
nich dwie mieszkanki Piwnicznej. Dzieci jednej z nich, Łomnic-
kiej, miały przed sobą pierwsze sieroce święta.

Skończyła się wojna. Jedni przeżywali  radość wolności,  inni 
opłakiwali bliskich, których zamordowano,  a  im zabrano na za-
wsze:  rodziców, współmałżonków, dzieci,  krewnych,  przyjaciół. 
a takich było wielu… Życie wracało jednak powoli, zabliźniały się 
rany, ale i powoli zacierała się pamięć zdarzeń. W Piwnicznej też.

I  wtedy  właśnie  redakcja  czasopisma  dla  dzieci  i  młodzie-
ży „Poznaj  swój kraj” przeznaczonego dla Szkolnej Organizacji 
Krajoznawczo-Turystycznej ogłosiło konkurs pod hasłem: „Niech 
pamięć o nich nie zaginie”.  Do  konkursu  przystąpiło  Szkolne 
Koło Krajoznawczo-Turystyczne  prowadzone  przez  nauczyciela 
polonistę i wielkiego miłośnika rodzinnej miejscowości i górskich 
wędrówek,  Eugeniusza  Lebdowicza.  Grupa  starszych  chłopców 
pod kierunkiem opiekuna poszukała uczestników, świadków, tam-
tej tragedii, przeprowadziła rozmowy z nimi, wysłuchała opowie-
ści i tak powstał materiał – pierwszy opis zdarzenia z 23 grudnia 
1943 roku w relacji żyjących świadków. 

Wśród upamiętnionych na tablicy w miejscu straceń dwie piw-
niczanki: Agnieszka Łomnicka, Katarzyna Leśniak, dwie pozosta-
łe pochodziły z Kamienicy. Kim były? Oto opowieść o ich losie 
opisana w  początku  lat  60.  ub. wieku,  a więc  prawie  20  lat  po 
wydarzeniu z czasów okupacji:

Agnieszka Łomnicka mieszkała w starym, opuszczonym dziś, 
góralskim domu stojącym na niewielkim wzniesieniu otaczającym 
dolinkę. Jeszcze niedawno wychodziła na zbocze i stąd spoglądała 
na swoje dzieci pasące krowy i bawiące się w kotlince nad po-
tokiem. Leśniakowa była jej sąsiadką ze starej, niewielkiej poży-
dowskiej willi, której okna widać z drogi nad potokiem. Jej mąż, 
Franciszek, był rolnikiem, a oprócz tego dorabiał, pracując na 
drogach.

W długie zimowe wieczory kobiety wiejskie przędły len i weł-
nę. 15 grudnia 1943 roku na prządki do Łomnickiej przyszły są-
siadki, a na pogwarki do gospodarza miejscowy działacz chłopski, 
ludowiec Dziedzina. Okna, zgodnie z okupacyjnym nakazem, były 
szczelnie zaciemnione czarnym papierem. Kobiety przędły i snu-
ły plotki o tym i owym, ktoś przyciszonym głosem mówił o party-
zantach i innych ludziach ukrywających się w wielu domach tego 
przysiółka. Te rozmowy budziły niepokój Łomnickiego, bo i w jego 
domu znaleźli nieraz schronienie ludzie ukrywający się – niedaw-
no partyzant J.R. i kobieta A.D., która skacząc z jadącego pocią-
gu, uciekła Niemcom. Niepokoi się gospodarz, bo Łomnickie to 
przysiółek niezbyt odległy od Piwnicznej, za Popradem widać tory 

Łomnickie – pomnik ofiar egzekucji z 23.12.1943

Album „Niech pamięć o nich nie zaginie”

Łomnickie w latach 60. XX w.: centralnie w dolince – pomnik 
w miejscu egzekucji, po prawej i lewej stronie – domy ofiar
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Wrzesień 1962 r.: uroczystość odsłonięcia pomnika 

kolejowe i szosę w kierunku Nowego 
Sącza. Widać przejeżdżające transpor-
ty z wojskiem. O nieszczęście nietrud-
no, bo na terenie Piwnicznej jest kilku 
konfidentów (…).

Tego wieczoru rozmowy i furkot 
wrzecion zagłuszył łomot w drzwi, za 
którymi rozległ się niemiecki szwar-
got, rozkaz, by otworzyć. Nie było 
wyjścia, gospodarz otworzył. Do 
izby wtargnęło pięciu gestapowców 
i natychmiast zakuto go w kajdanki. 
Niemcy rozpoczęli rewizję. Nie znale-
ziono nic i nikogo podejrzanego. Tłu-
macz powtarzał pytania gestapowca: 
Kto u ciebie był w sobotę?Nie wiem, 
z roboty na drogach wróciłem późno 
– odpowiadał niezmiennie gospodarz. 
Wymijającą odpowiedź dała także 
Łomnicka. Gestapowiec jeszcze raz 
powtórzył pytanie do Łomnickiego, 
który odpowiedział jak poprzednio. 
Wtedy gestapowiec uderzył go w twarz ręką uzbrojona w kastet. 
Uderzenie było tak mocne, że jeden z pierścieni pękł i spadł na 
ziemię. Bity Łomnicki zalał się krwią… Teraz dowódca kazał 
Łomnickim ubrać się. Jeden z Niemców zapytał o coś dowódcy. 
Jedna z kobiet zorientowała się, że chodzi mu o to, co będzie 
z dziećmi. W odpowiedzi usłyszał tylko gniewne, psie (wściekłe 
– przyp. ML) warknięcie dowódcy. Gospodarzy wyprowadzono 
z domu do samochodu, gdzie byli już aresztowani wcześniej Le-
śniak i Leśniakowa. Aresztowanych przewieziono do więzienia 
w Nowym Sączu. Tam też znalazły się Agata Mszańska i Jadwi-
ga Mrozek pochodzące z Kamienicy k. Łącka. Aresztowano je 
w łapance, w odwecie niemieckim po napadzie partyzantów na 
żandarmerię niemiecką w Kamienicy. Dzieci Łomnickich przeby-
wające teraz pod opieką rodziny i sąsiadów, wigilii i świąt z ro-
dzicami już się nigdy nie doczekały.

23 grudnia 1943 roku w cichą dolinkę nad potokiem przyjechał 
niemiecki samochód z czterema kobietami. Z magistratu zabrano 
i przywieziono tutaj zastępcę burmistrza, Tomasza Źrałkę. Kobiety 

przeprowadzono w głąb dolinki i ustawiono twarzami do zbocza, 
na którym stał dom Łomnickiej, a tuż niedaleko willa z oknami 
mieszkania Leśniakowej. Ustawione w szeregu kobiety zaczęły 
rozpaczliwie płakać. Łomnicka zerwała się do ucieczki w stronę 
swojego domu. Stojący obok gestapowiec chwycił ją i doprowadził 
do szeregu. Na rozkaz dowódcy czterech żandarmów, jako oddział 
egzekucyjny, zza drogi oddało salwę… Kobiety upadły... Gesta-
powiec stawał nad każdą okrakiem i dobijał strzałem z pistoletu.

Mordu dokonano w pośpiechu, niewielu było świadków. Tyl-
ko kilka osób z pewnego oddalenia, zza drzew, widziało, co się 
stało w dolince. Później zaś na odgłos strzałów przybiegły dzieci 
zamordowanej Łomnickiej, biegały przerażone, otępiałe napełnia-
jąc dolinę rozdzierającym płaczem. Po egzekucji Niemcy nakazali 
dziesiętnikowi przysiółka, Maślance, pogrzebanie ciał niezwłocz-
nie na miejscu. Dziesiętnik sprowadził ludzi, zwłoki pochowano 
we wspólnym grobie. Franciszek Kulig, mieszkaniec, radził, aby 
postarać się o jakieś deski i położyć je w dole, by w przyszłości 
łatwiej było wydobyć i ekshumować zwłoki. Załamany dziesięt-

nik powiedział wtedy: „nie doczekamy 
tego, wszyscy się tu znajdziemy”.

W tym samym prawie czasie mężo-
wie rozstrzelanych tu kobiet zostali po-
dobnie zamordowani w Rdziostowie k. 
Nowego Sącza. Czworo osieroconych 
dzieci Łomnickich: Bronia, Andrzej, 
Janek i Hela wzięli na wychowanie 
krewni z Borownic i Zagród. Dwuna-
stoletni Józek i czternastoletni Tadek 
zostali w domu.

Po wojnie, wiosną 1945 r. ciała 
zostały ekshumowane i pochowane na 
Starym Cmentarzu w Piwnicznej. Przy 
ekshumacji Fr. Kulig przypomniał sta-
remu Maślance jego załamanie i nie-
wiarę: „A jednak doczekaliśmy się, nie 
zginęliśmy jak one”.
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23 grudnia 2023 r.: Msza święta w 80. rocznicę tragedii
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Lipy płaczą
Pamięci kobiet rozstrzelanych na Łomnickiem 

23 XII 1943 r.

Wiatr przyleciał z Jaworzynki
szarpnął lipy przykapliczne
w miskę dolin liśćmi sypnął.
Liść opadły zaszeleścił
ptak zakrzyknął wypłoszony
i poleciał w otchłań lasu.

Cisza...

Tamta cisza myśli mgnienie
między
zamka suchym trzaskiem
hukiem serii spoza drogi
i strużkami – gdy spływała w grudy zmarzłe
niema czerwień ściętych kwiatów –
a
wołaniem – mamo mamo
w dzień grudniowy przedświąteczny

Tak tu cicho...

Wzrok przechodnia na tym zboczu
na kamiennym obelisku szuka śladów
zdarzeń przeszłych.
Ucho łowi echa ciche z dna doliny.

Tu czas płynął potokami
powymywał pamięć śmierci
tylko lipy przykapliczne
okrywają co jesieni zieleń trawy
w wieczór zimny listopada
odprawiają wypominki imion
dawno przeminionych

Z dna dolinki wiew westchnienia
ku kapliczce pod lipami
czyjeś modły? ...nasłuchujesz...

To wiatr hula Beskidami
trąca struny harf umilkłych
by śpiewały pamięć czasów
wiatr uparty niepokoi lip korony
co pożółkłym liściem deszczem
nad skoszonym płaczą
kwiatem.

Maria Lebdowiczowa
Jesień 2003

We wrześniu  1962  r.  na miejscu  straceń  stanął  pomnik.  Po 
ekshumacji i pogrzebie wiosną 1945 r., uroczyste jego odsłonię-
cie  z  licznym  udziałem  piwniczan  było  hołdem  złożonym  ko-
bietom, matkom, mieszkankom naszej nadpopradzkiej sądeckiej 
ojczyzny.

Pamiętajmy i uczmy tej pamięci kolejne pokolenia.

M.L.
grudzień 2023

Cytaty i fotografie archiwalne pochodzą z albumu „Niech pamięć 
o nich nie zaginie” przygotowanego przez Szkolne Koło Krajo-
znawczo-Turystyczne przy Szkole Podstawowej nr 1 w Piwnicznej 
w l. 60 XX w.

23 grudnia 2023 r. w 80. rocznicę tragedii na miejscu śmier-
ci czterech kobiet odprawiono Mszę św. Ks. Proboszcz Krzysztof 
Czech  wygł osił  krótkie  słowo  okolicznościowe.  Niezbyt  liczna 
obecność piwniczan wywołuje smutne refleksje. Znaną powszech-
nie myśl: narody, które tracą pamięć, tracą życie – społeczności, 
wspólnoty, które tracą pamięć, tracą tożsamość.
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Pastorałki mego dzieciństwa
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Odkąd  pamiętam,  zawsze w  naszym  domu  śpiewano  kolędy 
i pastorałki, i to nie tylko od Wigilii do Trzech Króli, ale aż 

do 2 lutego – Matki Boskiej Gromnicznej. Po wielu latach, kiedy 
pytałam informatorów w wywiadach o zwyczaje Bożonarodzenio-
we, okazało się, że była to powszechna praktyka w wielu nadpo-
pradzkich domach. Jednak śpiewanie pastorałek przez moją mamę 
Albinę – która inicjowała śpiew – było wyjątkowe, ponieważ we-
dług  niej  pastorałkę  należało  odśpiewać  od  początku  do  końca 
i było to uzasadnione faktem, że te pieśni posiadały swoistą nar-
rację, były takim małym opowiadaniem o tym, co mogło się dziać 
przed dwoma tysiącami lat w Betlejem. Choć realia przedstawione 
w wielu pastorałkach były typowo polskie, że nie powiem: niekie-
dy wręcz góralskie – to najważniejsze w nich było oddanie uczucia 
ogromnej radości z przyjścia Bożej Dzieciny. Pastorałki śpiewano 
zwykle z kantyczek, a gdy te uległy zniszczeniu (z racji wielokrot-
nego kartkowania) pracowicie przepisywano je do zeszytów, nie 
pomijając żadnej z kilkudziesięciu nawet zwrotek. 

Dobrze pamiętam, jak starałam się wyobrazić sobie grotę czy 
szopę w Betlejem, pokłon pasterzy, barwny orszak Trzech Króli. 
Gdy po wieczerzy wigilijnej zaczynaliśmy śpiewać kolędy  i pa-
storałki – w domu aż robiło się jasno od blasku gwiazdy betlejem-
skiej i uroczyście od śpiewu Aniołów:

Przylecieli tak ślicni Janieli
Wszytkie w bieli złote piórka mieli
Przynieśli nom wesoło nowine
Panna Cysto zrodziuła Dziecine.

Nastrój  niemal  grozy,  ale  i współczucia  dla małego  Jezuska 
budziła we mnie pastorałka:

Zagrzmiała, runęła w Betlejem Ziemia
nie było, nie było Józefa doma.

Kędy żeś, kędy żeś Józefie bywał?
w Betlejem, w Betlejem Dzieciątku śpiewał.

Wół, osioł, wół, osioł przed Nim klękali
bo swego, bo swego Stwórcę poznali.

Beczący, ryczący Panu śpiewali
pasterze, pasterze w multanki grali.

Widok pasterzy wypasających owce na naszych bacówkach 
przenosiłam do pastorałki:

Cztery lata zawszem pasał w tej tu dolinie
jako żywo nie słyszałem o tej nowinie.

(…) Potwierdzają tę Nowinę i aniołowie.
wyśpiewują dziś Gloria wdzięczni posłowie.

Niech Ci będzie wieczna chwała od kompanii.
całej naszej Józefowi, także Maryi.

Nastrój podziwu dla wielu cudów budziła we mnie pastorał-
ka „Weselcie się ludzie”:

Weselcie się ludzie już wam dobrze będzie 
Bóg zwalczył szatana co zdradził Adama.

Wszystko się zmieniło jak nigdy nie było
wino rzeką ciecze ciepło jakby w lecie.

Lwami drzewo wożą niedźwiedziami orzą
zając z chartem siedzą z jednej misy jedzą.

Jedną z ulubionych pastorałek Mamy była „Tusząc paste-
rze, że dzień blisko”. Jeszcze na kilka miesięcy przed śmiercią 
potrafiła odśpiewać całe 17 zwrotek. Tym śpiewem kształtowa-
ła wyobraźnię o Bożym Narodzeniu – mnie jako małego dziec-
ka. A gdy wiele lat później, już po Jej odejściu, dane mi było 
być w Betlejem na Polu Pasterzy, zanuciłam z cicha „Tusząc 
pasterze…”

Pole Pasterzy w Betlejem - grota pasterzy i freski wewnątrz bazyliki
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Z cyklu: dopiski do kolęd

I ze łzą wzruszenia mogłam wyszeptać: Dziękuję Ci, Mamo...

Wanda Łomnicka-Dulak

(Na melodię: Jezus malusieńki)

Piwniczańskie dzieci u żłóbka w cichości
Kłaniają się Panu Bogu przy Świetle Miłości
A Miłość na sianie rozkłada rączęta
Co je w dłoniach przyogrzewa Maria Matka Święta
A co ucałuje to płaczem obmyje
Czy też Jej malutki Synek pokoju dożyje
Do żłóbka z daleka brną przez piach królowie
By uwierzyć Bóg się zrodził w przepowiednim Słowie
Przy Bogu z różańcem, Pasterz nad pasterze
Za ojczyznę modły wznosi by wzrastała w wierze

(Na melodię: Pójdźmy wszyscy do stajenki)

Mała Jula przy stajence
Gładzi Matce Bożej ręce
Gładzi osła i owieczki
W oczkach pali wzruszeń świeczki
A brat Adaś siostrze szepce
I poucza małą Julę: 
Na Jezusa małe ręce
Skarby z dala niosą króle!
Ta stajenka w babci oknie
Mokrym ziąbem w styczniu moknie
Jula prosi; jeśli łaska
Ja Jezuska chcę pogłaskać
Nie te skarby, złoto skrzynie
Tylko pragnę głaskać Dziecię
Przy Jezusku, przy Dziecinie
Czuję skrzydła na tym świecie

Krystyna Dulak-Kulej

Wspomnienie o ks. Ludwiku Siwadle

Wracasz Księże Prałacie w różnych akcentach swego Chry-
stusowego (33 lata) pasterzowania na piwniczańskiej zie-

mi. Minęło 40 lat od pożegnania się z nami i zdania wioseł na 
barki  swemu Następcy.  Przypominają  Cię  kaplice  i  kapliczki: 
Fiedorek, Kokuszka, Piwowarówka, a nade wszystko jaśniejący 
nad nimi Krzyż Tysiąclecia na Buczniku. Trudno, nawet w wier-
szu,  ująć  to,  co  wylewa  się  ponad  objętość  serca.  Za  ludzką 
wdzięcznością cicha kaskada wspomnień… za promień Paster-
skiego uśmiechu,  empatię  i grosz wsparcia w najtrudniejszych 
powojennych  czasach.  Biografia  Piwnicznej  i  pozostałe  cenne 
opracowania  p. Marii  Lebdowiczowej,  tudzież  internet  (ukłon 
Jolanty  Gorczowskiej),  jak  i  znane  mi  wspomnienia  rodzinne 
i wielu piwniczan, w tym śp. Pani Marii Zubkowej, przybliżają 
Postać nietypową na dzisiejsze czasy: robocza sutanna, ten sam 
pocerowany sweter, beret, czasem rower, plecak i zbrojne w hoj-
ność serce, aby się wspiąć, dokąd misja wzywa. Do wcześniej 
wyłuskanych  i  publikowanych  westchnień,  ze  strąka  pamięci 
dorzucam  te  zasłyszane  ostatnio. Otóż,  kiedy  biedni  ludzie  na 
Jarzębakach –  rzut  beretem od Krzyża Tysiąclecia  – wdzierali 
się w lico ziemi, by doprowadzić wodę, to właśnie grosz z kasy 
parafialnej  zadecydował  o  rurach  trwalszych,  porządniejszych 
z  uszanowaniem  –  aż  po  następny  wiek  –  ludzkiego  mozołu 
i  siermiężnego  żywota. Moje  gniazdo  na  Zagrodach  wybudo-
wane przez śp. brata Alojzego (1940-2022) poświęcił nam pro-
boszcz  Siwadło. Kilka  ślubów w  rodzinie  również  z  Jego  rąk 
dostało błogosławieństwo. 

W Dzień Zaduszny miriady westchnień. Choć daleko pod 
Londynem,  odprawiam  Różaniec  w  głównej  alei  piwniczań-
skiego  cmentarza.  Tam  moi  Rodzice  i  Dziadkowie.  Otwiera 
ją zawsze troskliwie zadbany grobowiec dwóch oddanych, na 
trudne czasy, Duszpasterzy, w sąsiedztwie dawnych przyjaciół 
– współtwórców piwniczańskiej kultury, teatru, chórów, szkol-
nictwa, gospodarki i niepodległości. Krok po kroku, z roku na 
rok wydłuża się  ta aleja  i gęstnieją  jej odgałęzienia – świętej 
pamięci boczne alejki cichych kowali we wspólnej kuźnicy na-
szej Nadpopradzkiej Ojczyzny.

[...] od szczytu do szczytu kochały Cię wioski
za grosz chętnie dany z dłoni pełnej troski

[...] Od Bucznika brzóz białych po grań Piwowarówki
Pewnie często wzdychałeś do swojej Placówki

[...] Dziś gdy w mojej kaplicy tyle Figur i miejsca
wpinam dawny Twój portret w bicie mego serca
Tyś mi ten dom święcił, tam Twoje kropidło
i Madonny Wędrownej macierzyńskie skrzydło
Tyś mi dodał odwagi na lot do Brazylii
By Chrystus z Corcovado szedł ze mną przez życie
Tyś  mi  w  Guadalupe  na  JanPawłowych  krokach  i  różach 

Maryi
dał wymodlić raje wymarzone skrycie
Odszedłeś na warcie, choć już bez munduru
Lecz wspomnień organy dobrem w duszy grają
Niechaj Ci zastępy anielskiego chóru
w niebiańskiej rodzinie miłości przydają

Krystyna Dulak-Kulej
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Opowieść sprzed trzech wieków
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Zdarzyło sie to roku 1658, 25 stycznia w dzień czwartkowy. 
Wyrostek żołnierza spod chorągwie usarskiej hetmana wiel-

kiego  koronnego  na  zimowej  konsystencyjej  (postój  wojska, 
kwatera – przyp. ML) w Starym Sadczu na  ten czas zostający, 
szlachetnego  Marcina  Reklowskiego  rodu  szlachetnego  siedm 
mil  od Lwowa, Kazimierz Wielki  nazwany, w  gospodzie  pana 
swojego w tymże mieście (Starym Sadczu) u Jana Świklińskiego, 
mieszczanina. Wyszedłszy  z  rozkazu  pańskiego  do  koni,  nagle 
od wichru porwany nad  stajnie naprzód  i budynki,  a potym na 
powietrze wyniesiony,  po  górach,  lasach,  parowach  przez  całą 
noc uwłoczony, ubity, uszamotany, nad świtaniem, gdy już czło-
wieka  rozeznać mógł, do starego zamczyska Ryter nazwanego, 
kędy  przedtym  forteca  mocna  była,  zaniesiony,  i  na  kamieniu 
porzucony i rozbity, na krotki odpoczynek. Gdy sie temu co go 
całą noc tak niemiłosiernie utłukł przypatruje, obaczył poczware 
w postaci  ludzkiey, czarną,  sprośną, z niemiecka ubraną,  twarz 
czarna, ognista, usmolona, oczy z siebie  iskry ogniste wypusz-
czajace mająca, która go znowu porwawszy, po skałach tam bę-
dących uwłoczyła, utloczyla, kolanami utłukła. Ośmieliwszy sie, 
zawołał:

- Dla Boga, com ci winien, nic złego cim nie zrządził. O co 
mię tak srogo i okrutnie mordujesz?

Porzuciwszy go znowu, odpowiedziała mu owa poczwara:
- Nie dla ciebie ja tu zesłany jestem, ale na pana twego, któ-

regom miał porwać. Ale żeś sie ty przed stajnią natrafił, gdziem 
czuwał na pana twojego, cierpże za niego. Oraz przestrzeż pana 
swego, aby oyca przeprosił, bo inaczej nie ujdzie tego, co ty cier-
pisz y jeszcze cierpieć bedziesz, y owszem jeszcze coś gorszego 

wyszedłszy, obaczy człeka ledwie co żywego, zmarzłego, zbitego, 
mało co postaci ludzkiey na nim. Widząc, prawie ledwie nie umie-
rającego,  zlitowala  sie  nad nim. Gdy  sie  słowa  z  niego dopytać 
nie mogła, zwoławszy czeladzi, wziąć go do ciepła kazała y wedle 
możności opatrzyła y wspomogła.

Tymczasem dobrze w noc gospodarz od owiec z kosiaru przy-
szedszy, wypytał go, kto by był  i co by mu sie przydało. Przy-
szedł też już cokolwiek był do siebie on mizerak. Rozgrzawszy 
sie prosił gospodarza, aby poszedł po kapłana do miasta, żeby się 
Panu Bogu przez spowiedź świętą usprawiedliwić mógł. Które-
mu gospodarz odpowiedział, że to nie mogło bydź, bo już blisko 
pólnocy. Do miasteczka w noc ciemną przez wodę, drogę złą, po 
śniegach,  parowach,  przez  las  niepodobna  dziś  sprowadzić  ka-
płana. Dopieo sie gospodarzowi opowiedział, że był spod Lwo-
wa  rodzaju  szlacheckiego,  swawolnie  od  rodziców  uciekł  i  do 
żołnierzów przystawszy, swawolnie sie ludziom uprzykrzał i od 
pana swojego częstokroć wielkie plagi (bicie, razy – przyp. ML) 
ponosił. Wypowiedział przytym, co się z nim przez noc przeszłą 
i cały dzień działo, prosząc, aby poń (po niego – przyp. ML) po-
woz posłał, bo sam żadną miarą zayść nie mógł.

Przywieziony tedy do miasta w niedziele zaraz spowiedź świętą 
uczyniwszy, przy obecności Przenajświętszego Sakramentu przed 
kapłanem przy panu swoim y wielu  ludzi obecnych to wszystko 
pod przysięgą zeznał, głosząc Błogosławioney Kunegundy zasłu-
gi. A potym z owych razów i utłuczenia ciężkiego wyzdrowiawszy, 
podziękował Panu Bogu y Błogosławioney iego Oblubienicy.

Wyszperała w starych zapisach i nieco pisownię oraz składnię 
uprościła

Maria Lebdowiczowa
iego czeka y pewnie tego nie ujdzie.

I potym znowu od oney poczwary y wichru 
porwany, przez cały dzień po górach,  lasach, 
parowach  uszamotany,  ukołatany,  aż  do  Ko-
koszki, wieś  sie  tak  zowie blisko Piwniczny, 
zaniesiony był. Wspmniał sobie na Pana Boga, 
y  iuż  od wielkich  urazów y  zimna  ledwo  co 
tchnąć  mogąc,  sercem  więcey  niż  ustami 
zawoła:

- Panie Jezusie Miłosierny, zmiłuy sie na-
demną. Matko Boża, ratuy mie.

W tym on wicher wyniosł go na powietrze 
y go tam długo trzymał, aż wspomniał sobie, 
ze  w  Starym  Sadczu  ciało  Błogosławioney 
Kunegundy  odpoczywa,  której  żywot  w  go-
spodzie pana iego, gdy sie towarzystwo zeszło 
do  chorągwiej,  częstokroć  czytano.  Przysłu-
chiwał  sie,  uważając  sobie  jak  wiele  cudów 
y za żywota y po śmierci na iey święta przy-
czynęło. Dopiero ośmieliwszy się  jako mógl, 
zawołał:

-  Błogosławiona  Kunegundo,  patronko 
tego miasta, módl sie za mną!

Dopiero ona poczwara z powietrza go spu-
ściła y przed chałupą Błażeja Pająka, w tey wsi 
Kokoszce, na zmarzłej ziemi y gnoyu widomo 
go  opuściła  i  tak  skołatanego  odeszła.  Oko-
ło  zachodu  słońca gospodyni  z  owey  chałupy 
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Terminarz szczepień psów i kotów przeciwko wściekliźnie – Miasto i Gmina Piwniczna-Zdrój

Data Dzień tyg. godzina miejscowość miejsce szczepienia

15.01.2024 poniedziałek

8:45 do 9:00 Młodów – nad potokiem młodowskim przy skręcie do kowala
9:05 do 9:30 Młodów koło p. Bołoz nr 8

9:40 do 10:15 Głębokie nad potokiem
10:30 do 11:00 Kokuszka koło szkoły
11:05 do 11:30 Kokuszka koło sklepu p. Smydy
11:35 do 11:55 Piwniczna-Łomnickie koło p. Łomnickiego
12:00 do 12:45 Piwniczna-Śmigowskie koło mostu
13:00 do 13:30 Piwniczna-Zawodzie koło Łazienek
13:50 do 14:10 Piwniczna-Pola koło pierwszego domu
14:10 do 14:30 Piwniczna-Uwrocie parking na osiedlu

16.01.2024 wtorek

9:00 do 9:15 Łomnica (górna) ostatni przystanek autobusowy
9:20 do 9:50 Łomnica - Nawsie koło przystanku

10:00 do 10:30 Łomnica - centrum koło remizy
10:35 do 10:50 Łomnica - Kąty przy moście na Kąty
10:55 do 11:05 Łomnica osiedle koło „pieczarkarni”
11:15 do 11:30 Łomnica koło Rusałki
11:35 do 11:45 Piwniczna-Majerz koło Majerzanki
11:50 do 12:10 Piwniczna-Majerz koło Stefanki
12:30 do 12:45 Piwniczna-Równia koło stacji kolejowej
12:50 do 13:10 Piwniczna-Borownice koło Carbonu

17.01.2024 środa

8:45 do 8:50 Zubrzyk u Pająków
9:00 do 9:15 Zubrzyk koło p. sołtysa Toczka
9:20 do 9:45 Zubrzyk koło szkoły

9:50 do 10:00 Zubrzyk Sulin koło p. Hyclaka nr 52
10:15 do 10:25 Zubrzyk-za torami koło p. Inglot, p. Miejskiej
10:30 do 10:35 Wierchomla Wielka „Belweder”
10:40 do 10:50 Wierchomla Wielka koło p. Węgrzyna
10:55 do 11:10 Wierchomla Wielka koło p. Popieli
11:15 do 11:40 Wierchomla Wielka koło mostu na Baraniacki
11:45 do 12:10 Wierchomla Wielka koło sklepu p. Kuliga
12:15 do 12:30 Wierchomla Wielka koło mostu

18.01.2024 czwartek

9:00 do 9:20 Kosarzyska-Sucha Dolina parking koło Hotelu
9:40 do 10:00 Kosarzyska-Sucha Dolina na ostatnim przystanku autobusowym

10:05 do 10:20 Kosarzyska koło sklepu p. Kluski (Groszek)
10:25 do  10:45 Kosarzyska koło Leśniczówki
10:55 do 11:20 Piwniczna-Miasto koło Ramexu
11:25 do 12:00 Piwniczna-Hanuszów koło stacji kolejowej

12:15 Piwniczna-Podolik koło Zameczku

Obowiązkowemu szczepieniu przeciwko wściekliźnie podlegają psy i koty w wieku powyżej 3 miesiąca życia. 
Koszt szczepienia 50 zł.

W przypadku braku możliwości zaszczepienia psa/kota w wyżej podanych terminach, można umówić się 
indywidualnie, dzwoniąc do lekarza weterynarii Cezarego Wojtczaka pod nr tel. 604 323 613. 

Przy okazji szczepienia można będzie nabyć środki na odrobaczenie psów i kotów.
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Wręczenie nagród 
Burmistrza Miasta i Gminy 
Piwniczna-Zdrój za 2023 r.

28 grudnia 2023 r. w sali widowiskowej Miejsko-Gmin-
nego Ośrodka Kultury im. Danuty Szaflarskiej w Piwnicz-
nej-Zdroju wręczono  nagrody Burmistrza Miasta  i Gminy 
Piwniczna-Zdrój za 2023 r. Burmistrz Dariusz Chorużyk po-
witał utalentowaną młodzież słowami: „Zebraliśmy się tu-
taj, by docenić Wasze pasje, które przekuliście w konkretne 
sukcesy. Jest wśród nas muzyk, karateka, są piłkarze i siat-
karze. Wszystkim Wam razem i każdemu z osobna pragnę 
złożyć życzenia: niech spełniają się Wasze marzenia, niech 
Wasza pasja Was uskrzydla, daje dużo radości, niech przed 
Wami otwierają się nowe możliwości. Niech osiągnięcia, 
które uzyskaliście przyniosą Wam jeszcze więcej satysfakcji, 
zmotywują do dalszego rozwoju i zapewnią Wam wspaniałą 
przyszłość. Gratuluję wszystkim obecnym i jeszcze raz życzę 
wszystkiego najlepszego.”

Laureatami tegorocznej nagrody Burmistrza MiG Piwnicz-
na-Zdrój zostali:

- osiagnięcia sportowe:

•  Kevin Cięciwa – karate,
•  Oskar Waligóra – sporty motorowe,
•  Łukasz Rzeźnik – piłka nożna, 
•  Oskar Maślanka – piłka nożna,
•  Kacper Długosz – piłka nożna,
•  Zuzanna Grucela – piłka siatkowa,
•  Marta Wójtowicz – piłka siatkowa,
•  Amelia Toczek – piłka siatkowa,
•  Inga Citak – piłka siatkowa,
•  Nela Sidelnikow – piłka siatkowa,
•  Barbara Lichoń – piłka siatkowa,
•  Iga Barnowska – piłka siatkowa,
•  Maria Głaszczka – piłka siatkowa,
•  Amelia Fabiś – piłka siatkowa,
•  Malwina Iźwicka – piłka siatkowa,
•  Anastazja Więcek – piłka siatkowa,
•  Maja Polakiewicz – piłka siatkowa,
•  Gabriela Mróz – piłka siatkowa,
•  Michał Maślanka – piłka nożna,
•  Marcelina Iźwicka – piłka siatkowa,

- osiągnięcia kulturalne:

•  Anna Sokołowska – skrzypce.

Uroczystość uświetnił koncert zespołu „JEDNA:DRUGA”.
 

Miasto i Gmina
Piwniczna-Zdrój

LXVI Sesja Rady Miejskiej 
LXVI Sesja Rady Miejskiej odbyła się 1.12.2023 w sali narad 

Urzędu Miejskiego. W obradach wzięło udział 12 Radnych. Ob-
radom Sesji zwołanej na wniosek Burmistrza Piwnicznej-Zdroju 
przewodniczył M. Lis – Przewodniczący Rady Miejskiej. Podczas 
Sesji  procedowano  uchwały  dot.  zmiany  w  budżecie  i  zmiany 
uchwały budżetowej MiG Piwniczna-Zdrój na rok 2023; zmiany 
Wieloletniej Prognozy Finansowej MiG Piwniczna-Zdrój; przyję-
cia „Strategii Rozwoju MiG Piwniczna-Zdrój na lata 2022-2030”; 
Trzyletniego programu współpracy MiG Piwniczna-Zdrój z orga-
nizacjami porządowymi oraz organizacjami i podmiotami pożytku 
publicznego na lata 2024-2026; określania zasad udzielania dota-
cji  celowej na prace konserwatorskie,  restauratorskie  lub  roboty 
budowlane  przy  zabytkach wpisanych  do  rejestru  zabytków  lub 
znajdujących  się w gminnej  ewidencji  zabytków położonych na 
obszarze MiG Piwniczna-Zdrój, wystąpienia ze związku międzyg-
minnego o nazwie „Perły Beskidu Sądeckiego”; zasad realizacji 
wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” 
na lata 2024-2028; szczegółowych zasad podnoszenia odpłatności 
za pobyt w ośrodkach wsparcia i mieszkaniach treningowych lub 
wspomaganych;  szczegółowych  warunków  przyznawania  usług 
wsparcia  krótkoterminowego  świadczonego  w  formie  dziennej 
i w formie pobytu całodobowego oraz warunków odpłatności za te 
usługi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowi-
tego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania; dzier-
żawy nieruchomości – ZLD; sprzedaży działki – działka 2826/3; 
zakupu działki – działki nr 4442/3 i 4442/5; dzierżawy nierucho-
mości; nabycia gruntu do zasobów – działka nr 321/2 oraz sprze-
daży działki – działka nr 4506/1.

Sprawdzono obecność: 12 Radnych. Wymagane kworum zo-
stało osiągnięte.

Radny A. Musialski na prośbę dyrekcji ZEAS złożył wniosek 
o zmianę porządku obrad – przeniesienie dwóch punktów z czę-
ści II do części I, wnioskodawca wyraził zgodę, a wniosek został 
przyjęty jednogłośnie: 12 – za. 

W  dyskusji  dot.  uchwały    w  sprawie  zmiany  w  budżecie 
i zmiany uchwały budżetowej MiG Piwniczna-Zdrój na rok 2023 
głos  zabrał  B.  Rusiniak.  Uchwała  została  przyjęta:  10  –  za,  2 
– wstrzymujące.

Wynikiem 10 – za, 2 – wstrzymujące przyjęto także uchwałę dot. 
zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej MiG Piwniczna-Zdrój.

Omówiono  szczegóły  „Strategii  Rozwoju  MiG  Piwniczna-
-Zdrój na lata 2022-2030”, a następnie Z. Berdychowski dokonał 
podsumowania tegorocznej edycji Festiwalu Biegowego.

W  sprawozdaniu  z  działalności  międzysesyjnej  Burmistrz  D. 
Chorużyk omówił: zawody Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych 
w  Starym  Sączu,  spotkanie  w  sprawie  projektu  remontu  Rynku 
i ulic wokół Rynku, piknik charytatywny dla Bogdana Gumulaka, 
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montaż kładki pieszo-rowerowej w Wierchomli Wielkiej, spotkanie 
Gmin Uzdrowiskowych, spotkania w ramach Dnia Edukacji Naro-
dowej, montaż nowych atrakcji na Kicarzu, podpisanie umowy na 
wyposażenie świetlicy w Zubrzyku, jubileusze 50- i 60-lecia poży-
cia małżeńskiego, spotkanie w sprawie projektu boiska przy szkole 
w Głębokiem, ślubowanie uczniów klasy I w Głębokiem, montaż 
kładki pieszo-rowerowej w Łomnicy-Zdroju, podsumowanie pro-
jektu „„Dobra przyszłość – świetlice dla dzieci i młodzieży”, jubi-
leusz 100-lecia p. Tadeusza Polańskiego, ślubowanie uczniów klas 
I w szkole w Piwnicznej-Zdroju, spotkanie z mieszkańcami Zubrzy-
ka, zakończenie montażu kotłów grzewczych w szkole w Łomnicy, 
Gminny  Rodzinny  Turniej  Piłki  Siatkowej,  zakończenie  budowy 
kładki pieszo-rowerowej w Wierchomli, budowę mostu na Zaczer-
czyk, modernizację budynku OSP w Głębokiem, budowę motu za 
Rewałówkę, zimowe utrzymanie dróg. W dyskusji wypowiedzieli 
się: B. Szczepanik, M. Adamuszek, P. Ściegienny.

W  sprawozdaniu  Przewodniczącego  Rady  M.  Lis  poruszył 
następujące zagadnienia: spotkanie z mieszkańcami wsi Zubrzyk, 
posiedzenie Komisji  Rewizyjnej,  obchody  105.  rocznicy Odzy-
skania Niepodległości, spotkanie w ramach Forum Przewodniczą-
cych Rad Gmin i Powiatów Małopolski. 

Dyrektor MZGKiM A. Górski przedstawił informacje dot. ak-
cji „Zima” trwającej od 15.11 do 15.04. W dyskusji głos zabrali: 
B. Szczepanik, R. Lewicki, P. Ściegienny, B. Rusiniak, M. Ada-
muszek, K. Sikorska.

Podczas interpelacji, wolnych wniosków zapytań i opinii omó-
wiono: konieczność interwencji w związku z przejazdem ciężkich 
pojazdów  przez  Piwniczną  od  strony  Zubrzyka,  dokumentację 
dot. projektu drogi tranzytowej dla TIR-ów, stawki podatków od 
nieruchomości, ochronę dzieci  i młodzieży przed ideologią gen-
der, dofinansowanie Orkiestry Dętej OSP.

P. Ściegienny złożył wniosek  formalny o zdjęcie z porządku 
obrad punktów dot. wysokości stawek podatku od nieruchomości, 
opłaty uzdrowiskowej i opłaty miejscowej. Wniosek został przy-
jęty: 9 – za, 3 – przeciw.

Uchwała  dot.  przyjęcia  „Strategii  Rozwoju  MiG  Piw-
niczna-Zdrój  na  lata  2022-2030”  została  przyjęta:  10  –  za,  2 
– wstrzymujące. 

Przyjęto także uchwałę dot. trzyletniego programu współpracy 
MiG Piwniczna-Zdrój  z  organizacjami  porządowymi  oraz  orga-
nizacjami i podmiotami pożytku publicznego na lata 2024-2026: 
11 – za, 1 – wstrzymujący. 

Wynikiem  10  –  za,  2  –  wstrzymujące  przyjęto  uchwałę 
dot.  określania  zasad  udzielania  dotacji  celowej  na  prace  kon-
serwatorskie,  restauratorskie  lub  roboty  budowlane  przy  za-
bytkach wpisanych  do  rejestru  zabytków  lub  znajdujących  się 
w  gminnej  ewidencji  zabytków  położonych  na  obszarze  MiG 
Piwniczna-Zdrój.

Jednogłośnie  (12  –  za)  przyjęto  uchwałę  dot. wystąpienia 
ze związku międzygminnego o nazwie „Perły Beskidu Sądec-
kiego”. W  ten  sam  sposób  (12  –  za)  przyjęto  także  uchwały 
dot.  zasad  realizacji wieloletniego  rządowego  programu  „Po-
siłek w  szkole  i w domu” na  lata  2024-2028;  szczegółowych 
zasad podnoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia 
i  mieszkaniach  treningowych  lub  wspomaganych;  szczegóło-
wych  warunków  przyznawania  usług  wsparcia  krótkotermi-
nowego  świadczonego  w  formie  dziennej  i  w  formie  pobytu 
całodobowego  oraz  warunków  odpłatności  za  te  usługi  oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwol-
nienia od opłat, jak również trybu ich pobierania oraz dzierża-
wy nieruchomości – ZLD.

W  dyskusji  dot.  sprzedaży  działki  –  działka  2826/3  wypo-
wiedzieli się: P. Ściegienny i B. Szczepanik. Uchwała nie została 
przyjęta: 12 – przeciw.

Jednogłośnie  (12 – za) przyjęto uchwały dot. zakupu działki 
4442/3  i  4442/5;  dzierżawy  nieruchomości  oraz  nabycia  gruntu 
do zasobów.

W dyskusji  dot.  sprzedaży działki  – działka 4506/1 głos  za-
brali: R. Lewicki, A. Dominik i W. Keklak, a M. Lis złożył wnio-
sek o zdjęcie uchwały z porządku obrad i przekazanie sprawy do 
Komisji Ogólnospołecznej. Wniosek został przyjęty jednogłośnie: 
12 – za.

Na tym obrady zakończono.

Zanotowała: K. Jarzębak

***

LXVII Sesja Rady Miejskiej odbyła się 11.12.2023 w sali narad 
Urzędu Miejskiego. W obradach wzięło udział 14 Radnych. Obra-
dom Sesji przewodniczył M. Lis – Przewodniczący Rady Miejskiej. 
Podczas Sesji procedowano uchwały dot. zmiany w budżecie i zma-
ny uchwały budżetowej MiG Piwniczna-Zdrój na rok 2023, zmiany 
Wieloletniej Prognozy Finansowej MiG Piwniczna-Zdrój, określe-
nia wysokości  stawek podatku od nieruchomości na  terenie MiG 
Piwniczna-Zdrój, opłaty uzdrowiskowej oraz opłaty miejscowej.

Sprawdzono  obecność:  14  Radnych.  Osiągnięto  wymagane 
kworum.

Protokół z LXV Sesji Rady Miejskiej został przyjęty jednogło-
śnie: 14 – za.

Podczas interpelacji, wolnych wniosków, zapytań i opinii poru-
szono następujące kwestie: zebranie z mieszkańcami Kosarzysk, nie-
pożądane i niebezpieczne elementy w żużlu do posypywania dróg, 
remont fragmentu ul. Zdrojowej, wysokość czynszów od nierucho-
mości gminnych, środki finansowe pozyskane w obecnej kadencji.

W dyskusji dot. zmiany w budżecie i zmiany uchwały budże-
towej MiG Piwniczna-Zdrój  na  rok  2023 wypowiedziała  się B. 
Szczepanik. Uchwała z  autopoprawką została przyjęta: 9 –  za, 
1 – przeciw, 4 – wstrzymujące.

Przyjęto  również  uchwałę  dot.  Zmiany  Wieloletniej  Pro-
gnozy Finansowej MiG Piwniczna-Zdrój: 9 – za, 1 – przeciw, 4 
– wstrzymujące.



26

LXVIII Sesja Rady Miejskiej odbyła się 27.12.2023 w sali 
narad Urzędu Miejskiego. W obradach wzięło udział 11 Rad-
nych.  Obradom  Sesji  zwołanej  na  wniosek  Burmistrza  Piw-
nicznej-Zdroju przewodniczył M. Lis – Przewodniczący Rady 
Miejskiej.  Podczas  Sesji  procedowano  uchwały  dot.  zmiany 
w  budżecie  i  zmiany  uchwały  budżetowej  MiG  Piwniczna-
-Zdrój na rok 2023, zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej 
MiG Piwniczna-Zdrój, udzielenia dotacji z budżetu MiG Piw-
niczna-Zdrój  dla Parafii Rzymskokatolickiej  pw.  św. Michała 
Archanioła  w Wierchomli Wielkiej,  pokrycia  części  kosztów 
gospodarowania  odpadami  komunalnymi  z  dochodów  wła-
snych niepochodzących z pobranej opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi, zmiany uchwały dot. opłaty miejsco-
wej, wystąpienia ze Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania 
o nazwie „Perły Beskidu Sądeckiego”.

Sprawdzono obecność: 11 Radnych. Wymagane kworum zo-
stało osiągnięte.

Podczas  interpelacji,  wolnych  wniosków,  zapytań  i  opi-
nii  omówiono:  potrzebę  remontu  drogi  w  Łomnicy-Zdro-
ju,  konieczność  likwidacji  osuwiska  przy  drodze  Kosarzy-
ska-Żeniowska,  postępy  dot.  prac  związanych  z  budową 
chodnika  i  remontem  drogi  w  Zubrzyku,  odśnieżanie  drogi 
Zubrzyk-Sulin.

Uchwała dot. określenia wysokości stawek podatku od nieru-
chomości na  terenie MiG Piwniczna-Zdrój nie  została przyjęta: 
6 – za, 7 – przeciw, 1 – wstrzymujący.

 W  dyskusji  dot.  opłaty  uzdrowiskowej  głos  zabrał A. Mu-
sialski.  Uchwała  nie  została  przyjęta:  5  –  za,  6  –  przeciw,  3 

– wstrzymujące. Nie przyjęto także uchwały dot. opłaty miejsco-
wej: 4 – za, 6 – przeciw, 4 – wstrzymujące.

Przewodniczący Rady Miejskiej M. Lis złożył zgromadzonym 
życzenia świąteczne. 

Na tym obrady zakończono.
Zanotowała: K. Jarzębak

***
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Wynikiem 10 –  za,  1  – wstrzymujący przyjęto uchwałę dot. 

zmiany w budżecie i zmiany uchwały budżetowej MiG Piwnicz-
na-Zdrój na rok 2023.

Uchwała dot. zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej MiG 
Piwniczna-Zdrój została przyjęta: 10 – za, 1 – wstrzymujący. 

Jednogłośnie (11 – za) przyjęto uchwałę dot. udzielenia dotacji 
z  budżetu MiG Piwniczna-Zdrój dla Parafii Rzymskokatolickiej 
pw. św. Michała Archanioła w Wierchomli Wielkiej.

Przyjęto także uchwałę dot. pokrycia części kosztów gospoda-
rowania odpadami komunalnymi z dochodów własnych niepocho-
dzących  z pobranej  opłaty  za gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi: 9 – za, 1 – przeciw, 1 – wstrzymujący.

Uchwała dot. zmiany uchwały dot. opłaty miejscowej została 
przyjęta jednogłośnie (11 – za). 

Jednogłośnie (11 – za) przyjęto także uchwałę dot. wystąpie-
nia ze Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania o nazwie „Perły 
Beskidu Sądeckiego”.

Przewodniczący Rady Miejskiej M. Lis złożył zgromadzonym 
życzenia noworoczne.

Na tym obrady zakończono.
Zanotowała: K. Jarzębak

Urząd Miejski w Piwnicznej-Zdroju i Miejski Zakład Go-
spodarki  Komunilanej  i  Mieszkaniowej  przypominają 

o prowadzonej kampanii edukacyjnej, której celem jest zwięk-
szenie ilości surowców, które można poddać recyklingowi, co 
jednocześnie zmniejszy ilość odpadów mieszanych.

Odzysk surowców będzie miał wpływ na wysokość opłaty 
za odbiór śmieci, a podczas ich odbioru pracownicy MZGKiM 
mają weryfikować zawartość worków i pojemników oraz po-
zostawiać odpowiednie oznaczenia. Jeśli dwukrotnie zostanie 
stwierdzona zła segregacja, zgodnie z Uchwałą Rady Miejskiej 
z 25.01.2023 zostanie z urzędu wszczęte postępowanie admi-
nistracyjne i naliczona opłata w wysokości trzykrotnej stawki 
podstawowej od jednej osoby zamieszkującej nieruchomość.






